

貸借対照表			
生活協同組合コープあおもり		2023年 3月20日現在 (単位: 円)	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
I. 流動資産		III. 流動負債	
現金預金	2,754,937,331	買掛金	1,939,682,483
供給未収金	1,231,018,918	短期借入金	0
商品	184,368,254	短期組合員借入金	469,440,000
立替金	771,217	短期リース債務	9,361,176
前払費用	25,648,051	未払金	36,398,093
未収金	222,050,271	未払法人税等	135,550,112
貸倒引当金	△ 15,200,000	未払消費税等	85,811,300
流動資産合計	4,403,594,042	未払費用	415,417,181
II. 固定資産		前受金	144,277,214
1. 有形固定資産		預り金	180,391,374
建物	4,368,820,335	賞与引当金	36,777,777
減価償却累計額	2,674,825,837	ポイント引当金	28,403,055
構築物	426,559,703	災害損失引当金	3,481,509,765
減価償却累計額	316,445,274	流動負債合計	
機械装置	135,128,564		
減価償却累計額	89,326,963	IV. 固定負債	
車両運搬具	11,345,000	長期借入金	410,000,000
減価償却累計額	11,344,997	長期リース債務	14,432,166
器具備品	696,446,275	長期資産除去債務	72,822,172
減価償却累計額	568,925,755	退職給付引当金	131,177,378
リース資産	62,183,592	役員退職慰労引当金	20,032,600
減価償却累計額	38,523,688	預り保証金	37,578,718
土地	1,438,854,149	長期未払金	1,870,820
有形固定資産合計	3,439,945,104	固定負債合計	687,913,854
2. 無形固定資産		負債合計	4,169,423,619
借地権	1,825,284	(純資産の部)	
ソフトウェア	52,444,150	V. 組合員資本	
その他の無形固定資産	8,762,113	1. 出資金	3,897,270,000
無形固定資産合計	63,031,547		
3. その他固定資産		2. 剰余金	
関係団体等出資金	122,301,000	法定準備金	211,000,000
関係団体出資金	117,301,000	任意積立金	52,323,779
子会社等株式	5,000,000	当期末未処分剰余金	394,653,181
長期保有有価証券	1,020,000	(うち当期損失金)	(354,892,916)
長期貸付金	465,320,000	剰余金合計	657,976,960
長期前払費用	86,436,900		
差入保証金	46,731,200	純資産合計	4,555,246,960
繰延税金資産	70,527,879		
その他の固定資産	30,962,907		
貸倒引当金	△ 5,200,000		
その他固定資産合計	818,099,886		
固定資産合計	4,321,076,537		
資産合計	8,724,670,579	負債・純資産合計	8,724,670,579

剰余金処分計算書

【 剰余金処分の解説 】

- 法定準備金について
(1) 生協法第 51 条の 4 及び定款第 72 条の規定に基づいて、法定準備金を積み立てます。
(2) 法定準備金は、出資金総額の 2 分の 1 に達するまで、当期剰余金の 10 分の 1 以上の金額を積み立てることが義務付けられています。
- 出資配当金について
(1) 出資配当金は、2022 年度における毎日の出資金（1 口 1,000 円単位）の年間平均額に 出資金配当率 0.3％を掛けて算出します。
(2) 定款第 77 条の規定により、組合員ごとの出資配当金の額に 1 円未満の端数が生じた場合、端数は切り捨てとなります。
(3) 出資配当金には、20.42%の源泉税（所得税＋復興特別所得税）がかかります。
(4) 出資配当金から源泉税を控除した後の額は、組合員の出資金に加算されます。
(5) 出資配当金の支払いは、2023 年 3 月 20 日現在の組合員で、総代会の開催日（2023 年 6 月 14 日）まで組合員である方が対象となります。
- 減損評価積立金について
(1) 減損評価積立金は、減損会計により今後生ずる固定資産の減損損失に備えて積み立てます。
- 災害支援積立金について
(1) 災害支援積立金は、他生協など対外への自然災害対応や支援に備えて積み立てます。
- 次期繰越剰余金について
(1) 次期繰越剰余金には、教育事業等繰越金 2,000 万円が含まれています。
(2) 教育事業等繰越金は、生協法第 51 条の 4 及び定款第 73 条の規定により、当期剰余金の 20 分の 1 以上の金額を翌事業年度に繰り越すことが義務付けられています。

生活協同組合コープあおもり		2023年 3月20日 (単位: 円)	
I. 当期末処分剰余金		394,653,181	
II. 剰余金処分類			
1. 法定準備	189,000,000		
2. 出資配当金	11,651,771		
3. 任意積立金			
(1) 減損評価積立金	154,526,221		
(2) 災害支援積立金	150,000		
(3) 30周年記念事業積立金	15,000,000	370,327,992	
III. 次期繰越剰余金		24,325,189	

2022年度決算報告

コープあおもりの経営状況をお知らせします。

コープあおもり全体で、組合員数は 1,585 人増え 158,644 人で計画を下回りましたが、出資金は 1 億 3,961 万円増えて、38 億 9,727 万円となり、計画を達成しました。組合員 1 人あたりの平均出資金は 24,566 円で計画を 503 円上回りました。

供給高は、組合員の利用が増え、178 億 6,725 万円（21 年度比 102.9%、5 億 980 万円増）となり、予算（174 億 9,000 万円）を達成しました。

店舗事業は供給高 44 億 807 万円と予算（42 億 1,100 万円）を達成しました。2021 年 9 月にリニューアルオープンしたるいけ店は、利用人数、利用単価が増加し、予算を達成しました。

宅配事業は供給高 118 億 8,348 万円と予算（117 億 8,200 万円）を達成し、経常剰余率は 3.9%となりました。配食事業は供給高が 3 億 1,281 万円となり、予算（3 億 1,900 万円）に届きませんでした。

灯油事業では、価格高騰の影響で、数量は減少しましたが、供給高は 11 億 6,562 万円と予算（10 億 9,700 万円）を達成しました。サービス事業は、あんみつガラスの利用増加、葬祭事業は 1 件当りの施行金額が計画を上回り、供給高予算を達成できました。

コープあおもり全体で、経常剰余金は 5 億 1,286 万円と予算（3 億円）を 2 億 1,286 万円超過しました。22 年度当期末処分剰余金は 3 億 9,465 万円と予算（1 億 7,808 万円）を上回りました。

損益計算書

生活協同組合コープあおもり		自 2022年 3月21日 至 2023年 3月20日 (単位: 円)	
勘定科目	金	額	
事業損益の部			
I. 供給		17,867,251,663	
II. 供給原価			
(1) 期首商品棚卸高	189,968,805		
(2) 当期商品仕入高	13,169,095,861		
合 計	13,359,064,666		
(3) 期末商品棚卸高	184,368,254	13,174,696,412	
III. その他事業収入		4,692,555,251	
(1) 配達手数料収入	176,432,510		
(2) 共済受託収入	164,812,471		
(3) 不動産賃貸収入	80,862,340	454,614,367	
(4) その他受取手数料	32,507,046	5,147,169,618	
事業総剰余金			
IV. 事業経費			
(1) 人件費	2,315,798,237	4,717,856,189	
(2) 物件費	2,402,057,952	429,313,429	
事業剰余金			
事業外損益の部			
V. 事業外収益			
(1) 受取利息	1,365,527		
(2) 受取配当金	5,037,443		
(3) 雑収入	83,223,278		
(4) 賞與引当戻入金	500,000	90,126,248	
VI. 事業外費用			
(1) 支払利息	1,575,216		
(2) 雑損失	5,003,114	6,578,330	
経常剰余金		512,861,347	
VII. 特別利益			
(1) 補助金収入	7,600,000	7,600,000	
VIII. 特別損失			
(1) 固定資産除却損	20	29,526,241	
(2) 減損損失	29,526,221	490,935,106	
税引前当期剰余金			
法人税等	135,550,112		
法人税等調整額	492,078	136,042,190	
当期剰余金		354,892,916	
当期首繰越剰余金		10,084,044	
減損評価積立金取崩		29,526,221	
災害支援積立金取崩		150,000	
当期末処分剰余金		394,653,181	



行政からの要請により、るいけ店では新型コロナウイルス感染症の自宅療養者が、治療に専念できるように食料品等の自宅療養食品セットを作成しました。宅配では、自宅療養者宅へ自宅療養食品セットをお届けしました。



班の減少や個人宅配の増加にあわせて、2022年3月21日より「共同購入事業」から「宅配事業」に呼称変更しました。

自宅療養セットのお届け・セットを行いました。

共同購入事業から宅配事業へ呼称変更しました。



店舗では寄付するために購入した商品、宅配では寄せられた募金を商品に換えて、地域の福祉団体や施設に寄付する活動です。店舗では 2022 年 6 月 1 日より偶数月の 1 日、宅配では不定期で実施しています。



生理用品やマスクなどの購入が難しい方への支援として、「サニタリードライブ」に取り組みました。寄せられたサニタリー用品は八戸市くらし・しごと応援センター、八戸市社会福祉協議会、五所川原市社会福祉協議会へ寄贈しました。

コープあおもりフードサポートを開始しました。

サニタリードライブを実施しました。



「ウクライナ緊急募金」に取り組み、5,107,653 円が日本ユニセフ協会を通じて現地でのユニセフ支援活動に活用されました。日本ユニセフ協会より、募金協力に対する、感謝の言葉と感謝状をいただきました。



宅配事業部で、インスタグラムを活用して、宅配事業で取り扱うコープ商品やコープあおもり開発品などの商品、産直産地での栽培の様子などをお伝えしています。

ウクライナ緊急募金に取り組みました。

宅配事業部で、インスタグラムをはじめました。

2022年度あったことまとめ

